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BCĐ PC AIDS, TP VÀ TNXH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: /BC-BCĐ Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2015 

BÁO CÁO 
Tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống 

tội phạm và tội phạm mua bán người 06 tháng đầu năm 2015 
'ở THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG ị  

Cônẽ văn sẻ 978/BCA-TCII ngày 22/5/2015 của Bộ Công an 
— Jvíe:^iẹc sd kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, 

chông tội phạm mua bán người 06 tháng đâu năm 2015; Ban Chỉ đạo phòng, 
chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai (sau đây viết gọn là Ban 
Chỉ đạo) báo cáo như sau: 

L TÌNH HÌNH TỘI PHẠM 
1. Tội phạm hình sự 
Trong 06 tháng đầu năm 2015, Thường trực Ban Chỉ đạo - Công an tỉnh 

đã triến khai nhiều biện pháp quyết liệt nhằm kiềm chế sự gia tăng của các loại 
tội phạm. Phạm pháp hình sự xảy ra 809 vụ, giảm 09 vụ, giảm 1,1% (809/818 
vụ) so với cùng kỳ năm 2014, làm chết 27 người, bị thương 136 người, tài sản 
thiệt hại trị giá khoảng 16,7 tỷ đồng. Các loại tội phạm như giết người, cướp tài 
sản tính chất hành vi phạm tội không nghiêm trọng như những năm trước đây; 
không xảy ra tội phạm sử dụng vũ khí nóng. Tình hình hoạt động của các loại tội 
phạm hình sự ở địa bàn có nhiều khu công nghiệp, có nhiều nhà trọ giáp ranh 
khu công nghiệp như: TP.Biên Hòa, huyện Trảng Bom, Long Thành và Nhom 
Trạch vẫn chiếm tỷ lệ cao so với địa bàn toàn tỉnh (chiếm 73,3% tổng số vụ 
phạm pháp hình sự, 593/809 vụ). Đa số các loại tội phạm đều được kéo giảm so 
với cùng kỳ năm 2014: 

+ Các loại tội phạm giết người - cướp tài sản, giết - hiếp - cướp, giết 
người giảm 11 vụ, giảm 29,7% (26/37 vụ) đều xuất phát từ nguyên nhân xã hội. 
Tội phạm giết người xảy ra 23 vụ (giảm 12 vụ), nguyên nhân chủ yếu do mâu 
thuẫn trong sinh hoạt, đánh nhau dẫn đến chết người chiếm tỉ lệ 78,3%, niột số 
vụ có tính chất bạo lực gia đình như: Vụ vợ giết chồng (TP Biên Hòa), vụ anh 
giết em (Vĩnh Cửu), con giết cha (Trảng Bom), con giết mẹ (Trảng Bom). 

+ Cướp tài sản giảm 6,4% (44/47 vụ), thủ đoạn chủ yếu vẫn là lợi dụng 
nơi vắng, dùng hung khí khống chế nạn nhân để chiếm đoạt tài sản (37 vụ); thời 
gian gây án chủ yếu từ 18h ngày hôm trước đến 06h ngày hôm sau, chiếm 
86,4% (38/44 vụ); đối tượng gây án có độ tuổi chủ yếu từ 16 đến 25 tuổi, chiếm 
57,8% (26/45 đối tượng)ễ 

+ Cố ý gây thương tích giảm 5,6% (101/107 vụ), chủ yếu do mâu thuẫn 
bộc phát xảy ra trong sinh hoạt giữa các đối tượng. 

+ Các tội phạm xâm phạm tình dục trẻ em (hiếp dâm trẻ em, giao cấu với 
trẻ em, dâm ô trẻ em) giảm 14,3% (42/49 vụ), thủ đoạn phạm tội chủ yếu là lợi 



dụng quen biết, dụ dỗ thực hiện hành vi giao cấu với nạn nhân. 
+ Trộm cắp tài sản tăng 42 vụ (9,7%) so với cùng kỳ và vẫn chiếm tỷ lệ 

cao trên tổng số vụ phạm pháp hình sự xảy ra là 473/809 vụ = 58,5%. 

- Tệ nạn xã hội: Tội phạm cờ bạc chủ yếu bằng các hình thức đá gà, đánh 
bài, xóc đĩa, số đe..ẳ số vụ phát hiện giảm so với cùng kỳ năm 2014 (giảm 143 
vụ, giảm 108,3%). 

2ễ Tội phạm mua bán người 
Trong 06 tháng đầu năm 2015, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chưa phát hiện, 

băt giữ tội phạm mua bán người. Tuy nhiên, qua công tác điều tra cơ bản, nắm 
tình hình cho thấy hiện nay trên địa bàn tỉnh, tình hình tội phạm mua bán người 
vẫn diễn biến phức tạp, với thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt. Các nạn nhân của đối 
tượng mua bán người chủ yếu là phụ nữ và đa phần bị dụ dỗ, lừa gạt đưa ra nước 
ngoài làm gái mại dâm; đáng chú ý đã xuất hiện tình trạng nam giới bị đưa ra 
nước ngoài xin việc làm, khi ra nước ngoài đã bị bán cho các chủ tàu cá phục vụ 
việc đánh bắt cá. Các quốc gia mà các đối tượng mua bán người đưa đến là 
Malaysia, Trung Quốc, Campuchia, Nga... 

3. Tội phạm về kinh tế và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường 
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế xảy ra trên nhiều lĩnh vực, 

đáng chú ý là tội phạm lừa đảo và lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, gây 
thiệt hại lớn về tài sản, thủ đoạn gây án vẫn là lợi dụng pháp nhân doanh nghiệp 
để giả mạo các hợp đồng kinh tế, hợp đồng đầu tư để chiếm đoạt tài sản; tội 
phạm sản xuất, buôn bán hàng giả có dấu hiệu phức tạp, tăng về tính chất mức 
độ, chủ yếu làm giả các mặt hàng thiết yếu trên thị trường như giày dép, vật liệu 
xây dựng, bột giặt, bột ngọt, hạt nêmễịễ. Phạm pháp kinh tế khác chủ yếu là các 
hành vi buôn bán hàng cấm (thuốc lá, đồ chơi trẻ em nguy hiểm...), kinh doanh 
hàng lậu (đồ điện gia dụng, phụ tùng xe máy...), kinh doanh hàng hóa không có 
hóa đơn, chứng từ và không đăng ký kinh doanh. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường nổi lên việc sản xuất, kinh 
doanh không thực hiện đầy đủ các cam kết bảo vệ môi trường; vi phạm quy định 
về quản lý, bảo vệ rừng; tình hình khai thác cát trái phép trên sông Đồng Nai đã 
giảm, chủ yếu hoạt động lén lút, nhỏ lẻ; vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn 
thực phẩm vẫn xảy ra, nhiều hộ kinh doanh, giết mổ, buôn bán gia súc, gia cầm 
chưa quan tâm đến chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; đáng chú ý đã phát 
hiện nhiều vụ vận chuyển, tàng trữ thực phẩm đã ở giai đoạn phân hủy, quá hạn 
sử dụng, dùng hóa chất bảo quản... gây nguy hiểm cho sức khỏe người tiêu 
dùng. 

11. CÔNG TÁC THAM MƯU VÀ CHỈ ĐẠO THựC HIỆN 
lế Công tác tham mưu 
Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh 
đã thực hiện tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai nhiều văn 
bản chỉ đạo trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; qua đó 
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huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm. Trong đó, có 
một số văn bản chỉ đạo có tính chất toàn diện như: 

- Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về lãnh đạo công tác 
đảm bảo an ninh trật tự năm 2015; các văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh 
trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. 

- Tham mưu Tỉnh ủy Kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 
48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; 
Thông tri số 30-TTr/TƯ về thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 ngàỵ 
19/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 
quốc trong đồng bào các tôn giáo; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 09 
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới. 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực 
hiện Pháp lệnh Công an xã trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2009 - 2014); chỉ đạo các 
sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường thực 
hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ và 
công cụ hỗ trợệ 

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn đi học tập kinh 
nghiệm tại thành phố Hồ Chí Minh và Đà Nang về công tác áp dụng biện pháp 
xử lý hành chính đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục và cơ sở 
cai nghiện bắt buộc. 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số số 48-CT/TW ngày 
22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 
tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 
26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 
công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới" và kết quả công 
tác triển khai, thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật 
tự an toàn xã hội của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã 
hội cấp huyện, cấp xã và các sở,, ngành. Qua kiểm tra đã kiến nghị Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chấn chỉnh kịp thời những tồn tại, 
hạn chế trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và công tác 
chuyển hóa địa bàn. 

2. Công tác chỉ đạo thực hiện 
- Mở cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn giao thông trước, trong và sau Tet Dương lịch, Tet Nguyên đán Ất Mùi, 
các Lễ hội xuân 2015 và dịp Lễ 30/4, 01/5; cao điểm truy bắt, vận động đối 
tượng có lệnh truy nã Việt Nam trốn sang Trung Quốc và ngược lại; tiếp tục 
thực hiện cao điểm kiểm tra, truy quét, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn 
tỉnh; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, chuyển hóa địa bàn giáp ranh tỉnh 
Đồng Nai - Bình Dương - TP. Hồ Chí Minh. 
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- Tố chức Hội nghị tổng kết công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, 
phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2014 và triển khai kế hoạch chuyển hóa 
địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2015 
đe tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, huy động lực lượng của các cấp, các 
ngành và kinh phí phục vụ công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Trong năm 2015, tỉnh Đồng Nai chọn 20 
địa bàn trọng điểm để tập trung chuyển hóa. Đã chỉ đạo Công an tỉnh thành lập 
05 Tô công tác đặc biệt gồm lãnh đạo, cán bộ chiến sĩ của các phòng nghiệp vụ 
Công an tỉnh như: PC45, PC47, PC64, PC65, PV28 để tăng cường cho 05 địa 
bàn trọng điểm, phức tạp nhất là Biên Hòa, Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng 
Bom trong thời gian 06 tháng; các địa bàn còn lại, các địa phương tự triển khai 
lực lượng thực hiện công tác chuyển hóa đến hết năm 2015. 

- Tống kết tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và tội phạm 
mua bán người năm 2014, triển khai Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 18/3/2015 
của Ban Chỉ đạo về thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2015. Đồng thời, tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu 
quả Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới". 

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội 
phạm mua bán người năm 2015. 

- Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình số 09/CTr-BCA-MTTW 
giữa Ban Thường trực ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ 
chức thành viên với Bộ Công an "Đấy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc trong tình hĩnh mới" năm 2015; Ke hoạch tổ chức các hoạt động tiến 
tới kỷ niệm 10 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" (19/8/2005 -
19/8/2015), gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân 
dânViệt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015). ' ' 

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương tổng kết 05 năm 
thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 
2 0 1 1  - 2 0 1 5 .  '  . . .  

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện Quyết định số 2325/QĐ-
UBND ngày 29/7/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định tổ chức và hoạt 
động của Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Đồng Nai. 

III. KÉT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG, CHÓNG TỘI PHẠM 
1. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm 
Công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác phòng ngừa, tố 

giác và tham gia đấu tranh chống các loại tội phạm luôn được quan tâm thực 
hiện với nhiều biện pháp như: Tổ chức sinh hoạt Tổ nhân dân; phát tờ rơi, tờ 
bướm trong công nhân; tuyên truyền trên sóng Phát thanh Truyền hình, Đài 
truyền thanh cơ sở đã có tác dụng tích cực, cụ thể: 

- Công an tỉnh với chức năng là cơ quan thường trực đã tham mưu Ban 
Chỉ đạo triển khai Ke hoạch tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 
cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau 
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Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 nhằm huy động sức mạnh toàn dân và các ban, 
ngành, đoàn thể tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn 
tỉnh. Công an tỉnh đã phối hợp các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tổ chức 
tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc được 08 buổi với hơn 2.600 người tham gia, cấp phát 2.600 
bộ tài liệu tuyên truyền về một số phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 
tội phạm hình sự thường xảy ra, công tác phòng chống tội phạm, phòng chống 
mua bán người; chế độ, chính sách người tham gia phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tố quốc và điển hình tiên tiến cho bảo vệ dân phố, tổ nhân dân và hộ gia 
đình tại địa bàn huyện Tân Phú, Nhơn Trạch, Long Thành, cẩm Mỹ, thị xã Long 
Khánh, thành phố Biên Hòa và Công ty cổ phần Cảng Đồng Nai. 

Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức đợt phát động phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác dân vận tại 02 xã Phú Tân và Phú 
Lợi, huyện Định Quán. Dự kiến tổ chức thực hiện trong tháng 6/2015. 

Mở 01 lớp tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã trên địa bàn tỉnh, 
lông ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn về công tác đấu tranh phòng, chổng 
tội phạm; phòng, chống tội phạm mua bán người nhằm nâng cao hiệu quả đấu 
tranh phòng, chông tội phạm ở địa bàn cơ sở. 

Tổ chức tiêu hủy 124 súng tự chế, 414 roi điện, 989 vũ khí thô sơ, dao lê, 
mã tấu, đồ chơi nguy hiểm bị cấm. Xây dựng kế hoạch tổng kiểm tra và mở cao 
điếm vận động toàn dân thu gom, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 
vũ khí thô sơ và các loại pháo trên địa bàn tỉnh năm 2015ẳ Qua đó, nhân dân tự 
giác giao nộp 02 súng quân dụng, 06 quả lựu đạn, 1.248 đầu đạn, viên đạn các 
loại, 01 roi điện, 01 bình xịt hơi cay, 36 súng tự chế, 02 súng săn, 2047 dao lê, 
mã tấu, vũ khí thô sơ. cấp mới, cấp đổi 439 giấy phép sử dụng vũ khí, công cụ 
hỗ trợ; 49 giấy phép mua công cụ hỗ trợ; 955 giấy phép vận chuyển vật liệu nổ 
công nghiệp cho các cơ quan, đơn vị trong và ngoài ngành. Phát hiện, xử phạt 02 
trường hợp lưu hành giấy phép sử dụng công cụ hỗ trợ hết thời hạn với số tiền 
S.OOO.OOOđ. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm 
túc Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử 
dụng pháo. Phát hiện, xử lý hành chính 01 vụ - 01 đối tượng tàng trữ pháo trái 
phép, tịch thu 01 kg pháo nổ. 

- Các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh đều mở chuyên mục pháp luật, an 
ninh; cổng thông tin điện tử của tỉnh cũng mở chuyên mục và thường xuyên đưa 
tin, bài, phóng sự tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; 
phòng, chống mua bán người. Ngoài ra, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành 
phố cũng xây dựng các chuyên mục về an ninh trật tự, thường xuyên đưa tin 
tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và tội phạm mua bán người 
trong các chuyên mục này và trong các chương trình thời sự hàng ngày trên sóng 
phát thanh. 

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 
- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, đấu tranh triệt phá 

các băng nhóm tội phạm, không để hình thành các tổ chức tội phạm theo kiểu 
"xã hội đen", nhất là các địa giáp ranh với Đồng Nai như: Bà Rịa - Vũng Tàu, 
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Bình Dương và TP. Hồ Chí Minh. Phát hiện triệt phá 31 nhóm, bắt 114 đối 
tượng phạm tội; đã điều tra làm rõ 686/957 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã 
hội, đạt tỷ lệ 71,7%, bắt xử lý 1.432 đối tượng, trong đó: 

+ Điều tra làm rõ 538/809 vụ án hình sự (đạt 66,5%); tỷ lệ điều tra các vụ 
trọng án (Giết người, giết người - cướp tài sản, giết người - hiếp dâm - cướp tài 
sản, hiếp dâm, hiếp dâm trẻ em) đạt tỉ lệ 94,7% (36/38 vụ), tỷ lệ điều tra các vụ 
thường án đạt 65,1% (502/771 vụ). Bắt, vận động đầu thú 107 đối tượng truy nã, 
trong đó có 15 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm; 29 đối tượng do tỉnh 
khác ra quyêt định truy nã. 

+ Phát hiện 132 vụ đánh bạc và tổ chức đánh bạc, bắt xử lý 622 đối tượng, 
lập hô sơ đê nghị truy tô 120 vụ - 475 bị can, xử lý hành chính 12 vụ - 147 đôi 
tượng; so với cùng kỳ năm 2014 phát hiện ít hơn 143 vụ, giảm 108,3% (132/275 
vụ). 

- Trong 06 tháng đầu năm 2015 đã phát hiện 147 vụ - 156 đối tượng vi 
phạm pháp luật về kinh tế, gây thiệt hại trên 1,5 tỷ đồng (thu hồi khoảng 1 tỷ). 
So với cùng kỳ năm 2014 phát hiện nhiều hơn 17 vụ (147/130). Khởi tố điều tra 
12 vụ - 11 bị can, xử phạt hành chính 102 vụ - 105 đối tượng với số tiền 
679.675.000đ, chuyển cơ quan chức năng xử lý 12 vụ. 

- Phát hiện, khởi tố điều tra 03 vụ - 03 bị can phạm tội về tham nhũngẽ So 
với cùng kỳ năm 2014 phát hiện nhiều hơn 01 vụ (03/02). 

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ phát hiện, đấu tranh, 
xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, trong đó tập trung 
vào các lĩnh vực như: Xử lý chất thải nguy hại; khai thác tài nguyên khoáng sản; 
vệ sinh an toàn thực phẩm... Phát hiện 292 vụ - 304 đối tượng vi phạm pháp 
luật về môi trường. So với cùng kỳ năm 2014 phát hiện nhiều hơn 77 vụ 
(292/304). Đã khởi tố điều tra 09 vụ - 12 bị can; xử phạt hành chính 196 vụ -
211 đối tượng, số tiền 2.368.605.000đ, chuyển cơ quan chức năng xử lý 27 vụ. 
Chủ trì phối hợp các sở, ngành, địa phương mở cao điểm truy quét, bảo vệ rừng, 
phát hiện, xử lý 144 vụ - 133 đối tượng vi phạm. 

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người 
Trong 06 tháng đầu năm 2015, Công an tỉnh Đồng Nai chưa phát hiện, bắt 

giữ vụ mua bán người nào. Tuy nhiên, hiện nay Công an tỉnh đang kết luận điều 
tra, đề nghị truy tố 01 đối tượng mua bán người xảy ra năm 2014. 

4. Công tác xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến 
Công tác xây dựng mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc được quan tâm đầu tư, góp phần quan trọng trong công 
tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, ổn định an ninh trật tự ở 
các khu dân cư. Lực lượng Công an xã, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ dân 
phố tiếp tục được củng cố, bồi dưỡng, chăm lo về chế độ chính sách, phát huy vai 
trò nòng cốt trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Đã có 
2021/2384 khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học 
tham gia phân loại đạt đảm bảo an toàn về an ninh trật tự. 
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Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 36 mô hình được thành lập và hoạt động có 
hiệu quả, ữong đó có các mô hình tiêu biểu: Quỹ doanh nhân với an ninh trật tự; 
khu nội trú sinh viên, học sinh an toàn, văn minh, không có tội phạm và tệ nạn 
xã hội; khu nhà trọ công nhân lao động an toàn, văn minh, không có tội phạm và 
tệ nạn xã hội; Đội nữ Dân phòng vùng đồng bào dân tộc; Đội nữ Dân phòng 
vùng đồng bào tôn giáo, Đội xe ôm tự quản; Tổ tự quản về an ninh trật tự tại các 
khu dân cư; Hội Cự chiến binh 1+4... Đáng chú ý: Mô hình "Quỹ Doanh nhân 
với an ninh trật tự" tiếp tục phát huy hiệu quả, trong 06 tháng đầu năm 2015 đã giải 
quyết cho 48 đối tượng là người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh vay 
vốn với tổng số tiền 1,34 tỷ đồng. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM vụ 06 THÁNG CUÓI NĂM 2015 
• • 

1. Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị sổ 48-
CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác phòng, chổng tội phạm trong tình hình mới". 

2. Tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, 
chống tội phạm giai đoạn 2011 - 2015 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

3. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm 
tại thành phố Hồ Chí Minh và Đà Nằng về công tác đưa đối tượng đi cơ sờ giáo 
dục, trường giáo dưỡng và cơ sở cai nghiện bắt buộc, qua đó báo cáo đề xuất 
Chủ tịch UBND tỉnh giải pháp tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh. 

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm 10 năm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc". Công an tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cảnh sát Phòng 
cháy và chữa cháy tỉnh tổ chức đợt ra quân phát động phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác dân vận chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày 
thành lập Công an nhân dân và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc. 

5. Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 71/2010/QĐ-UBND ngày 
23/11/2010 của UBND tỉnh về tổ chức và hoạt động của lực lượng Dân phòng 
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; 07 năm thực hiện Pháp lệnh Công an xã. 

6. Tập trung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp 
về trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh nhằm làm giảm tội phạm và tệ nạn 
xã hội tại các địa bàn này, góp phần làm giảm tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa 
bàn toàn tỉnh. 

7. Tiếp tục tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống tội 
phạm theo nội dung, yêu cầu Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 
Chính trị. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất 
là ở các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa để nâng cao nhận thức, cảnh 
giác, có ý thức tự bảo vệ mình và tích cực tham gia tổ giác, đấu tranh phòng, 
chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; biểu dương, khen thưởng kịp thời 
những người có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm. 

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa công tác phòng, 
chống tội phạm, nhằm, huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân và toàn 
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dân tạo nguồn lực mạnh mẽ trong công tác cảm hóa, giáo dục người lầm lỗi tại 
gia đình và cộng đồng dân cư; hỗ trợ von, tạo điều kiện về việc làm cho những 
người có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, không để các đối tượng lôi kéo trở lại con 
đường phạm tội. Tiếp tục lồng ghép thực hiện phong trào toàn dân tham gia 
phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". 

9. Công an tỉnh phối họp các ngành chức năng bảo vệ an toàn các sự kiện 
chính trị xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh, trong đó tập trung đảm bảo 
an ninh trật tự phục vụ an toàn Đại hội Đảng các cấp. 

10. Tổ chức kiểm tra, truy quét, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn 
toàn tỉnh và tại các địa bàn giáp ranh với các tỉnh Lâm Đồng, Bình Phước, Bình 
Thuận. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm; 
phòng, chống tội phạm mua bán người 06 tháng đầu năm và phương hướng 
nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2015. Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm 
và tệ nạn xã hội tỉnh báo cáo Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng 
nhân dân tỉnh, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ; 
-  V11,C41 -  BCA (A+B);  
- TT.Tinh ủy, TT. HĐND tinh; 
- Thành viên Ban Chi đạo phòng, 

chống AIDS, TP và TNXH tinh; 
- Chánh - PVP. 'Nguyễn Minh Đức; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Lưu: VT, vx, NC. 

<Nnc.BC.PCTP óthang> 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 
.TRƯỞNG BAN 

CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
Đinh Quốc Thái 
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